Et tandem numer. 4. idem dicendum esse docet, qualecunque sit impedimentum occultum, vt si matrimonium fuit nullum propter metum occultum, cum Enriquez, & alijs, quos ibi refert.

Et numeris sequentibus idem probat in alijs similibus casibus, de quibus ibi per eum, & præcipue num. 6. in matrimonio nullo ob occultum ætatis defectum, vt ætate completa satis fit inter ipsos coniuges matrim. celebrari, secundum Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 3. num. 7.

Nihilominus tamen iuxta præd. tres opiniones, & quamlibet earum requiritur novus, & expressus vtriusque coniugis consensus: est tamen differentia vtrum parochus, & testes debeant interuenire in secunda præd. celebratione matrimonij, at in casu, de quo agimus, nempe copulæ de nouo habitæ cessante metu, & reliquis impedimentis occultis dirimentibus nullus consensus expressus interuenit, sed tacitus atque presumptus, qui solus non sufficit post Concilium Tridentinum, licet impedimentum fuerit occultum, & ignotum parochio, & testibus ad efficiendum verum matrim. vt probauimus: ergo nullo modo est dicendum.

Neque obstat fundamentum Sanch. d. disputat. 37. num. 16. nempe matrimonium illud, quod propter impedimentum occultum nullum fuit, posse reuolidari copula affectu maritali inter coniuges habitæ, sicut reuolidatur nouo consensu occulto: primo, quia Concilium Trident. d. sessione 24. cap. primo, de reformatione matrim. minime comprehendit hunc casum, vt habet præd. tertia sententia supra relata: ergo tanquam casus omissus remanet sub dispositione iuris communis, vt in iuribus vulg. ergo cum secundum ius commune tale matrim. conualeceret copula maritali, vt in d. cap. ut qui fidem. de sponsal. idem erit attentio Tridentini Concilij Decreto Quod ibi confirmat & secundo, quia ideo Concilium Trid. corrigit matrimonia præsumpta ex copula maritali coniugentia, quia non requiritur præsentia parochi, & testium, ergo in casu in quo talis præsentia non desideratur, vt est hic, manebit ius commune illud. Adid præterea & tertio pro sua opinione Sanchez, quia cum matrim. verbis, & signis con-

trahi possit, & copula affectu maritali habitæ, & gnum sit consensus de præsentia, alias sponsalia per illam transirent antiquitus in matrim. contra d. Decretal. ut qui fidem, sicut verbis de præsentia conualeceat, ita copula illa affectu maritali. Non inquam, obest hæc triplex argumentatio, quoniam etsi subtilis sit, non tamen vera, nec solida. Ad primum namque responderetur, quod Concil. Trident. vbi supra, generaliter & indistincte tollit, & comprehendit omnia matrimonia præsumpta de iure communi, siquidem decidit, quod parochus viro, & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto eos coniungat: & postea, qui aliter quam præsentia parochio, vel alio sacerdote de ipsius parochi sen Ordinarij licentia, & 2. vel 3. testibus matrimonium contrahere attentabant, eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, &c. nullo modo sola copula etiam maritali affectu habitæ potest inducere matrim. validum post Concil. Trident. Negamus igitur casum præsentem remanere sub dispositione iuris communis, siquidem d. ca. ut qui fidem, & ca. 1. §. idem quoque de sponsal. impub. lib. 6. supra allegata sunt hodie indistincte, & generaliter in omni casu correctæ, nisi quando sponsalia de futuro fuissent celebrata, & copula postea affectu maritali coram eodem parochio, & testibus, vt supra diximus. Neque tertia sententia supra relata in eo articulo verum matrimonium coram parochio, & testibus initum inualidum ob occultum impedimentum, sit sublatum impedimento iterum coram parochio, & testibus celebrandum, quæ habet, satis esse si contrahentes inter se ipsos solos renouent consensus, nobis obest in præsentia specie copulæ: tum quia prima contraria est verior, probabilior, & recepta, vt probauimus, tum etiam, quia licet tertia contraria sententia esset sequenda tanquam receptior, & benignior atque declaratione Pij V. probata, de quo articulo jam supra egimus late in hoc eodem tractatu, adhuc tamen hæc tertia sententia non requirit consensum nouum expressum licet sine præsentia parochi, & testium, vnde minime sufficit tacitus per copulam, attentio Sacro Concilio Trident. vbi supra.

Secundum argumentum, quo Sanch. confirmat suam opinionem, iam cessat ex suprascriptis, nempe quod Concil. Trid. non solum requirit præsentiam parochi, & testium ad contrahenda in posterum matrimonia valida, sed etiam consensum expressum coram eisdem exprimendum: ergo etsi daremus in nostro casu non esse necessariam præsentiam parochi, & testium, adhuc tamen remanet alterum requisitum, sine quo non esset validum matrim. nempe expressio consensus, sed copula non est huiusmodi ergo, &c.

Ad tertium respondemus, vt non semel prædicimus, non sufficere signum consensus (loquimur in valentibus loqui) sed requiri expressum consensum: ex quibus hæc pars verissima manet, & contraria improbat.

Sive igitur in casibus præcedentibus parochus, & testes impedimento occultum ignorauerint (quod negat Thom. Sanchez) siue id nolent (quod profertur idem Author d. disputatione 37. lib. 2. n. 10.) necessario repetendum est matrimonium coram parochio, & testibus, & quamuis in primo casu ignorantie parochi, & testium secundum tertiam præfactam sententiam sufficiat reuocare consensus absque parochio, & testibus, nihilominus tamen saltem renouandi sunt expresse consensus inter solos contrahentes, vnde tacitus consensus presumptus ex copula minime sufficit ad inducendum de nouo matrim.

matrimonium post Concilium Trident. nisi expresse de nouo consentiant iuxta supra dicta, & probata.

31 Quinimo secundum eundem Thom. Sanch. vbi supra. numer. 11. quando est periculum, vt detegatur impedimentum, & probetur in foro exteriori, tali periculo existente, celebrandum iterum est matrim. coram parochio, & testibus, & tenet Enriquez lib. 11. de matrim. c. 3. num. 6. & Manuel Rodrig. 1. tom. Summa in secunda editione. c. 220. n. 2. imo quamuis id periculum minime adit, si impedimentum sit plene probabile in foro externo, credit ibi Sanch. d. numer. 11. vbi sic, imo necessario iterandum esse matrim. coram parochio, & testibus, vt ibi late probat.

32 Addens, dici plene probabile impedimentum in foro externo ad dissoluendum matrim. publice contractum, quando duobus testibus probari potest, vt cum alijs docet Mascard. de probat. conclusionem 410. n. 19. junctio num. 9. & habetur expresse in cap. quoribus de testibus, & attest. debent tamen illi duo testes esse non tantum idonei, sed omni exceptione maiores, id est, quibus nihil possit opponi, vt multis iuribus, & Doctoribus probat idem Mascard. conclusionem 1023. à numer. 4. usque ad 14.

33 Quare si sola relatione coniugis scirent impedimentum tres, vel quatuor testes, adhuc dicere, vt impedimentum occultum, dum non est publica fama, quia testes illi non faciunt plenam fidem ad dissoluendum matrim. quia tantum deponunt de coniugis confessione, quæ sufficiens ad hoc non est, ira. Sanch. d. num. 11. ad fin.

34 Ex quo primo inferunt num. 12. quod si impedimentum illud delatum ad forum externum minime probaretur, aut falsa informatione pronunciaretur sententia pro matrimonio publice contracto, maneret adhuc occultum, cum matrimonij valor consistet Ecclesiæ, & ita possit conualecere nouo consensu occulto inter coniuges præstito, secundum Enriquez d. lib. 11. de matrim. cap. 3. num. 6.

35 Secundo inferunt declaratio ad Concil. Trid. sessione 24. cap. 6. de reformatione matrim. vbi conceditur Episcopis facultas dispensandi in delictis occultis non deductis ad forum contentiosum; poterit namque Episcopus dispensare, si reus falsis testibus, aut probationis defectu absolvere, & ad delicto ad forum contentiosum deducto, vt cum Enriquez, Manuel, & Vinald. quos citat ibi, probat Sanchez.

36 Tandem idem ibi num. 19. obseruandum esse dicit, eos, qui sublatum impedimento reuolidarunt matrimonium, non teneri Ecclesiæ benedictiones ante reuolidationem præmissas iterum recipere, quia semel receptæ sunt, nec possent sine scandalo repeti, nec sunt de matrimonij essentia, vt tenent Cord. & Bartholom. de Ledesma, quos ibi ad hoc citat.

37 Ex quibus omnibus metu cadente in constantem virum celebratum, vel ex alio impedimento dirimente, nullum, maxime si in foro exteriori est probabile præfatum impedimentum, cessante tali metu, vel impedimento præd. iterum esse celebrandum de nouo coram parochio, & testibus copula autem sola postea subsequuta etiam cessante metu, vel impedimento dirimente, minime ratificari nec reuolidari sufficenter, vt supra probauimus contra sententiam Thom. Sanch. siue impedimentum occultum sit notum parochio, & testibus, siue non: adhuc namque nouus expressus consensus ad id requiritur coram parochio, & testibus indistincte iuxta nostram primam supra relata sententiam, & aliorum, vel saltem sine parochio, & testibus iuxta tertiam sententiam supra relata cum declaratione Pij V. de qua supra.

38 Vtrum autem ad matrimonium inualidum ob

impedimentum occultum ratificandum cessante impedimento oporteat alterum coniugem certiorum facere de nullitate prioris matrimonij, vel hæc nullitate tacita satis fit renouare consensus, agit late Thom. Sanch. eodem lib. 2. de sponsal. disputatione 38. per totam, ipsum consultato, & vide.

Difficultas tamen in eo versatur, an sicut matrim. metu initum ratificatur copula spontanea affectu maritali habitæ iuxta opinionem Thomæ Sanchez, de qua supra, ita etiam ratificetur copula graui metu extorta, vt si quis metu cadenti in constantem virum cogatur matrimonium inire, illudque consummare sit validum? etiam post Concil. Trid. vel quando parochus, & testes ignari fuerunt impedimenti metus, idque occultum erat, vel aliterum parochus, & testes matrim. & copulæ coacti?